2009 E[EEZRICLIMFERPIRNAMBREE]

ASHYHET 0D S L

an ,_zﬁi O(

/_l_U 1Qf 5\‘ ‘I"‘\\

Q\ﬂ . i

JO109101 On’ i\

/
,4
.'v

1100 bt 10\,.@,&% =

Society5.0RIED=HDITHRMEBRETNAVF 1S LBRERILESE




2019FE[EEFRICLDMPEXZPHRIAMEMNSBE]

HaRMEI OIS L

O

Society5.0 RN =6 D IT KMEBRET VA 17 LR ERAEE



T—AYA T HEERIHE

[ - B
Wi
OMMWMZEZTIZDOT
F 0T A
mac/windows OEEZ L7 Z 035 5, mac BMEORBRNH A Z E B3 FFE LW
smac |[ZBIT A X — I FILVOEAE, windows BT A~ K7 a7 N OFEEN
x5
python T7 7 A /VEE, WHIER 72 EREHEQMBINELTE L2 &
L REFE B - 55, Bomar. £
AL 72 & T =20 HricBb 54

HE O
BB B R TE (R
FLTWBHI L
ARb. R, YRR A E AR A B L TW\WD 2 b

mE) &

[

&%

25 B i

CF— AP TR By ST RS,
DF—T— REM->TNGZ L
M RE THEREEE ) OBLRE L OO SEHET, UTFOAF L EMEL 2D £

A7) ZEfE L7 python 72 7o I 7N TxhH L
— X2 CTETNVEERKL

OT—423A4=2TJI22\T
HAIT
scikit-learn 728 ¥ D
OO B EFE L LR L
T2y NeFEET—H LT A NT—XIZHT, FET
TANT =2 TIEEZWRT D70 L. BRNZEBFEO T o A% BT TE5 2
i
Ty T I TFEITHICE T —RRAE LTZERIZ, web OIEMR E A ILICHE T=

T—HETE AL L
Mt D FEg
ITAHEEZ L CW\WD Z &
WICHIE 7 E AN 72 FHREE > TV D Z &y

(2%t 2 Nk
. mR. 25 REY LT,

. ks
|a% <



| IR

ALY a—)b Wi ]
10:00 | AV =T —vav VN =87 VN : [ §=1= 135
T—HvA = TEN| B TUAT ANTE D ETORRICE
WT, T—Z~A =0 Z13 8D X 5 ks
Python O FEAHEME 24D
10 : 30 - Python (Z351F % B O J7
Python @i H
- Python {2 X B featAusill, s 8 o E A
12 : 00
13 : 00 « S FRRTRE O HLY v

18 : 00

PeEE (1)

PREE (2)

PR EE (3)

* [BYm A OB Y v

* BRSO, K T AT Y XAD
1A




R G GA YD DERTE ooeveeereeerrrenee e 1
D PYLhON BEEE  cooereereeeee e, 7
D PYthON JRRE  werererereresssmsssssnsste et 16
CIEEFERAMTRARIR oo 25
1= T O 36
g e O 41
s 10, N O 55
CHBRSIEIIR  ceeeveeeereeesneessreesseeenieene et e 66

o 2 T g LT 79



T—R3IA=Z 25 DBE

ToOI S

o FTHARAZE(F
FT—HAIAZT OFEDHHAE

> JI2A9D%E
> [EE
> D3RI
PACESY s
> ZOMOFE

o THARAZVIDERERE



£15EDFEEICDOUNT

F=ARAZ) DEFEV NI LOIREZEIRET D,
o JOJ3Z2JEFELLTEPython
o PythonD&EIES1TSVZFIAL T —IDMRERAFIOBFZEIET
o EB2[ILAPFMEER CaElZEDRS

—

T —

ARA=2T &
FT—A%A4Z>% (Data mining) &(d. #EtE. N9—2a858. ATAEEZE DT —IHFEATORIEZKEDT —4(CH
FRVCEA I 3L T Z B E I %47 - TOTADHHIR T,
IEEE T3 Data mining”"MFENEIEDIIRE RO 7T 53 2F CérDknowledge-discovery in databases (7—%

NR=ZNSOAHFER) DIRXFZEOTKDDEEMFENET .



Bl —45y b\ oy Mo

o FTARAZVITHARBHIELT, X—Tyb- )y M H0DES .
o X—Uyb:)\ZoyhpLE T-IRTOBMREZDITIZENT, EDBEmEEDEmEEDLIBRAZE N FIIFCEE
AUDERRIBFETT,

o HA MBODEE-IHEEHCEBAIND. LOSBRABEHINTAINCHLET . ¥ BOEMCITLVEHRICED
NTEIECHEBTOZBE WRIZERN, BONDODIERECE-INZES s, LFIRENTVET.

—

F—ARAIA =D TAaER

® T HIRAZUIEATIRHIC, FIET—HZINETDENNETY, —MRHICE, TTERDT —INSINEZVNEE,
BREREReEE (Y12>)) TE3uReMN=E0EY,

o IRE2NT A TAVAZI OEFET I ITVX ASEUERICEY 2 FIE | iMEenEd.

FT=ARAZVIDATYT



T—AXA=ZVITDREBEMNGTZILIAY X L

® JSRNZE
SZNIET —AICHIE S 2h7 IV FRITIRIBEIC ITHFETT .
> BN XD HRRR

> REAR
> HiR—MHH—TI >
e [OF

B25NnieT =459 2 E#E% FRl I 3MEICKH I EFETY,
> HRFEZOF
> O2X7v/El)E
o J32HIY
T—HDEEEIIN—T I IEFETI,
> K-meansik
® RIcHIR
ZEHIRU. FERICTFSIIEHZRFELD. BEEDOREFREDIZFIETI.
> ERDD

FT—AIAZTDER

cact

1960/ ATV — AN EREEOEREETE S AT AL THRERIEU. BRFC, 7397 —90URE, &8, FIB O AN FIaENnk.

1971FN51973FCHF T, FUTHAN-SVFHBINEITEND. 1> M-IV E>F—1 FLvIR%ZNTU TERB TFIEMICRTEI D TIHN ST —F=UNEL T
1970  UNEURT—Y%7tlc. ARV =330 X - UB—F A\ TRBIE U E St EZ VERL . TIHIOU TERESHEZ I — R\WII 23 AT ATHON,

IRFED"Data mining"OEZEELEINT 3" Knowledge Discovery in Databases"tLWS5BNHIRT D, BRT —IN—ASI AT LAETDIRERASETHZSQLN
1980  HIRI 3. 74UV \DADERNFIEEN S,

19904 tBN SR FIzE T E D RFREEEM _LICED " Knowledge Discovery in Databases"DEFFTHAIRICHINREN S,
19904/t 19994 - 2010FERICKEDEIMRT — 4% UNVE - HHI5 I 2E RS Internet of Things(IoT)DFAEENKevin Ashtonlc&DFIH TERENTE., (CHZHEED
LoT(&, k& BYMACRFIDA) ZREDATH, RFIDICHIGUIZES Y — 2 FWTHIAN S DIEFRINEZ T UNEUIERZER T2 EZIBLTLR)

A=Y M DOERHEG N —REREICHER T3, 15—y b L(CEFENT —IIIRER BT B, &(ICT—HIDOEBREHETRO1DERDZRABNEL
200044t OY=3v)L- Ry RI=F>7 -G —EZN2002F LOERVTIRHENIAD D IVE1-FEA2H— Ry MOERICEB L. ESRRACEVWTIEACEBmNERLEN
BRIT —HDDHEFPIATIERFED IR 2 (CHIRLIADD.

RE"The Economist"sHICBW T big data"DENMRIEENIZ. JETATEICEDIE1-IDETERENNZAMCARD. FRT —FUIRROIE 14575245

OEENBBCTERLIBME. T—ADOIRNTND, EvI T —FBAROISAMED LB, T—FHA L T4 AN WS EHROREN S TBUIASDIE.
20108 EvIT —9%RWT —IXA =2 I ZIB ALY —EXN— A (CEiREN G, 192747 - 1061 -74>7 - 227 Lh TR TRA LNz, TLEEHE

OBNI—F—TH. 12— b E(FFET IV T IO DATFERZ T (CRITO M > RERBN I D L30Tz,

FA—T5-ZVJ ORFMENRRSER . IERECZHDO AT HEEY -EXNIRNT,

/R : https://ja.wikipedia.org/wiki/T—45%1=>4



—

T—AIA=VTICAVWVLhEY—IL- S4TS5Y

Wikipediadkh (https://ja.wikipedia.org/wiki/RE 58

® REE (Hh—3FAD) BA-T>Y—-R-TU-YINIIT ORI OT0 33> SERUZOBFRETR
B TH3. 71 &ILsEF(.r, R, .RData, .rds, .rda.

® REE(EFZ1—>-3F2ROA-I7>RKZEMDRoss IhakatRobert Clifford Gentleman(C&DYESNIZ. IRIETIER

Development Core Team[E 1] [CEDXDTFHIREIERNBRENTULS,

R

F—=ARAL=VTIZALVLhEY—IL - S54T5)

Python + Jupyter notebook + scikit-learn7i £

Wikipediadkh (https://ja.wikipedia.org/wiki/Scikit-learn)

® scikit-learn (IB¥R : scikits.learn) (&PythonDA—T>Y — A F B 51T 3U[2] THhD. BDIR—IMIF-I>. 5
A LTAL AR, Gradient Boosting. kififsi%. DBSCANRER S DR 4 B4, IR, F35ZAFVHTIVIUX e
fBZ THD. PythonDEUETE S TSUDNUmMPYESCiPyEPDERD I B4 55&5 TN TS,

@ python™ Z jupyter ‘an



F—=ARALAZVFIZALVLhEY—IL - S54T5)

Weka
Wikipediad&h (https://ja.wikipedia.org/wiki/Weka)

® Weka (Waikato Environment for Knowledge Analysis) (& Z1—> =52 RODADMRETHFEUEESDY
JRI17T. JavaTEM TS, GNU General Public License TIA > A&NTWVWSI)-YINIIT THD.



Python&t

Python ? FL

7oTUH

® Python® JEHE LIk

Y El e

sl

P

P2

il A ST
[ I 5" G e S Ly g B
B forXCiZ kB — 7L

o B
® iR

O O O O O



BlIjEHE

® FEEDMICEARM R HE % EIT A HE
o
Bl &5
NN}
Y 5

® HROFHEARLELTE LY, BHEOEHRLDV B Y v FRFRENTE S

O O O O

2 + 2
>>> 4

2 x5
>>> 10
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o FAAMLMAD

“hoge”
>>> “hoge”

‘HAGEHOK?
>>> HAGEHOK
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print(2+2)
>>> 4

print( “hoge’)
>>> hoge
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nums = [1, 2, 3, 4, 5]

words = [ “hoge’, ‘fuga’]
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nums = [1, 2, 3, 4, 5]
for num in nums:

print(num)

break3 & continueX

® break X
o FOMRETL—7ZTHE5
o HFEDLME T LRI
® continue(
o FOMEETL—TONEIIRED
o KFEDOEMEW T LR 3L— 7 NOBH O %2 L= < 7o W ERCFI
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def add(x, y):

return x + vy

add(1,2)
>>> 3
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® U X NEWEET AT DDA RO
@ VA NEffiolF—2iEEDER (F2—)
e X MAEER

>>> nums = [1, 2, 3, 4, 5]
>>> nums
[1, 2, 3, 4, 5]

) A b ZR1ET D= DERIE A

U A NORRBIZEFZEZIEN : append()
UAFDOERTHEAT HRMDERZHIER : remove()
U A NOFRE LTAEICER 24 A @ insert()

U A ~OJERZ WHIZZE T : reverse()
UARNDHEF %Y — b : sort()

Z O ) A MR DRk RN L LTl s T D,
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® JEHIZFIR T ORI, A THS

# VA MNERTIZE - T H5F TORTE AR
>>> nums = [i for range(6)]
>>> nums

[6, 1, 2, 3, 4, 5]

® U X MNI/=T — X
o ATAREFHALIEERZA~DOT 7 BANTE D
@ UVUARNLDEWE LT, immutable’e s — Z fiiik

# VAMDOEIITHZ DR, BRAZEIFTTE 2N
>>> nums = (1, 2, 3, 4, 5)

>>> nums[1]

2

>>> nums[1] = ©
Traceback (most recent call last):
File "<stdin>", line 1, in <module>
TypeError: 'tuple' object does not support item assignment
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o HENL . JEFEMITOoNTWARWEELZOEEEDICLIZLD
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>>> box

# JEFF 72020 RADKFDNEEBMRRES LTV DD Tidew

>>> box
{'bbb",

o HERIILSITIEL DHEERS R v ia) EIFEATHD L0

T2

® X —(Key)& fE(Value) DALAE O ZF 5 7 — & Al

@]

= {'aaa', 'bbb', 'ccc',

‘ddd', 'ccc', 'aaa'}

747

'ddd "}

Python®O 7 — X &ED AN THEER LD LR D

key

value

aaa —» 1

bbb —> 2
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#HIZIE, RKDOZA FVEEEE TS

>>> pbook ={'aaa": 500, 'bbb'": 1000, 'ccc': 10000}
>>> book

{'bbb': 1000, 'ccc': 10000, 'aaa": 500}

>>> book['aaa']

500

# 371 L\ key-value X7 DX %

>>> book['ddd']= 50

>>> book

{'bbb': 1000, 'ddd". 50, 'ccc': 10000, 'aaa". 500}

I—TNEBLEDAEDE

o N— TSRS L. key, valueDXT ZERAILTE 5

>>> pbook ={'aaa'": 100, 'bbb'": 200, 'ccc": 300}
# items() & VN 9 B Tkey-value X7 % X"
>>> for key, value in book.items():

key, value

('bbb', 200)

(‘ccc', 300)
(‘aaa’, 100)
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@ VrANFT Y=l hEAFERL
o ZOWE, E—NEHETD
@ T—RISULEAY Y REFSTT 7 ANAT V= b ERE LM EZ]T

9
o WHNKboT-L 77 A NA T2l FEALD

TJ7A4ILDOAEN : EFAH

#open()IC L WV 77 ANEHE 77 ANTT V=7 FEBIGT D
#WIEESAHLET—F
#'ri3FiAH LEMAE—F

o '

>>> f = open('./tmp’, 'W')
# write A Y v RCEZIAL

>>> f.write("This is a pen.¥n")
>>> f.write("That is a cup of coffee.¥n")

# 77 ANFT T NEFAL S

>>> f.close()

21



TJ7A4ILDAREN :

# ERBREZIIANLTE 7 7 A4 V&2 H Qopen() T <
f=open(./tmp’,'r")

#N—7T—ITT OBAHED
for line in f:
print(line)

# N E DT T7 7 A NVEHL D

f.close()

EoaA—I)LEEF?

@ TUa—/LEliE, FRIARRERT . 7T LAOEMDI I 72D
® Python|ZIFHEHEE U = — /L L LT, HREOER 2N RIS TV D
o B
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#impont L& ffio CEY 2 — L&k r— KT 5%
>>> import math

#dir02fEo LA HR—FLEEY 22— T
# A FTRE 722 BISC B DA I 0 D
>>> dir(math)

# T BALRFTRIND D THIE

>>> math.pi
3.141592653589793

JEES mRa1

anHbE COBBMEN T o X LA TEFEL LTHERMNINLTND Y A N E/ERRT 2R
$¥rgenerate_random_list)Z{ER% L 72 S, 2B, UL FOSM 2= 4 2 &,

® HIEIVAMDODRSEZLGAHILENTED
® T U HARMERLENRT HHFTEFIN ONH D

o random.randint(a,b)iX a<=n<=b TH L EHn% KT

>>> import random

>>> random.randint(0,5)
0

>>> random.randint(0,5)
3
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EXRTSL (BHOL,HR)

@ T HDIEILOEXEMERTHI-DODHE
0 1 >OEEmIZHEAE LT

- sepal length (cm) sepal width (cm)

irisT—42 DiZaE. EHH4
2H3=H. ThEhTE

A TS LETER

0
4.0 45 50 55 6.0 6.5 7.0 7.5 8.0 2.0
petal length (cm)

25 30 35 40 45

petal width (cm)

EHEBIZT—E2DIELDE
NELZBZZENDMD

0.5 1.0 15 20 25

FiiE, chRiE, HE. EEEE. YK

® pandasDEB CELIIZHOWT—RICHERT A Z LN TE S

sepal length (cm) | sepal width (cm) | petal length (cm) | petal width (cm)

count | 150.000000 150.000000 150.000000 150.000000
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REKRIZKBNEFER

0 TRORFREKRCLZETINODIEZERO—HFITTY,
® [Class_2 : IFEREAYIZEHNNS IDFRERHNZVNENDNDET,
e REINEETEH. EFIEEZME LEE3RHDOTKRICDOVTFATVEET,

TANT =3 BIERE: 0.88

predict 0 1 3 4

class
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EE4 mBT—

O—/NADFE

o FHEFAKRITENNE

Stepl : BT ROXERFZERUE
ER

RTERELVET .
{'3"0,
' . ' 'R,
[R& & BR TR, v 2,
BE O XK (15T 57, o3
SHDORGERXTL., 54,
'WE O XK IZES o TINS?, o' 5,
"WEROHEA O XK ES D DR, "k—": 6,
'SREHAT L., 40" 7,
"WHORERIEES D7, LV 8,
'SBEORRIZENL, RS9,
WEORERIL?, :Hi:: 10,
'$HE O KFE O KB & X T, '] EE };
'¥EA": 13,
'R 14,
'SUR': 15}

FNEHN BEBETINMER TEZHENDDFT (% FDF
COESRREENTELLTLEIFELHNFTY) »

Step2 : EEUBVAZRESROUZ MAERL.

2 DHLRIE

FET AINHEDERIC

Step3 : IERERUA M TIC, BRTITSROXEAT

NI NUCEBLEY .

o
o
o
o

[eXelolololoRoNoNo)
[eXejoloRoKoRo o o]
o000 0—o

CO000—,000
—~00000000
COO000000— -
coo—~0o—~~0~

o000 o0

o FTHHEEPLT. EFINORBEOZELEHERL TS0,

sentenc
"&ail ﬂ"
"ZENIETTH",
"ZRIAATIO0D",
A TSRS
[T MhRHEIL",
"GEIZEFATIOD",
"BIXfeDERFEIIL",
"B&A Iiiafatf"d)"

REOENZELTHD
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RERICK B75ERER

® SRERTETINEERL. DIEREERUELRL,
o EROIEEEE _EUIClass_2 : iFEREAYERENNS I DFRERHbIIELE L.

FTANTF =S HERE: 0.88 TAMT =S HERE: 0.93
predict 0 1 3 4 predict 0 1 2 3 4
class class

o1 000 020000
10100 103 000
2 000 1 2 00 3 01
30030 3000650
4 0 00 2 4 00001

EES  IHHOFEE

o SREARETIOHIEICHFSULIRBZHERL A0,
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¥EICHE LE-EEORKSR

0 REKRICHIZHECETESULIEREZHELUSERTT, KFOIEHOHNHECTSL. TOMOIEE(FHIE
(CEFESUTVRVWENERTEF],

{'BRE" 0, WD 1, '8 2, 'BIEED": 3, 'BYIH": 4, 'BPIHAE: 5, 'H': 6,
2 W7, 'TAE" 8, 'TAITEIE: 9, 'TAIFAIR': 10, 'TEL: 11, 'EE5R5" 12, ' 13,
214, WV 15, BESEWN: 16, 'T 17, 'TWS": 18, T 19, ¢ 20, 'EAR':
H 21, 'R% 22, 'Ho': 23, 'RIC: 24, '(C': 25, 'D': 26, '[F': 27, 'E9": 28, ‘&' 29, '
3': 30, "&': 31, w0V 32, 'E—<>": 33, '—": 34, @' 35, &R 36, WFE": 37,
"5 38, "X 39, B 40, 'EIRLLY: 41, B 42, 'R 43, 'BA: 44, 'BA
£0': 45, 'BAY)": 46, '&E/'": 47}

¥EICHE LE-EEORKSR

0 FEEDAZTRIEBHTHIRUTWBIENMERTEET,

4l <=05

gini=0.792

samples = 35
value = (8,7,6,5,9]

Tm:/
& <=05
gini = 0738
7 samples
samples =27 an
value =(0,7,6,5,9] | [Ylue=(8.0.0,0.01

VAN

i <=05 fxHD <=05
gini = 0.57 gini = 0.463
samples = 16 samples = 11
value = [0,0,2,5,9] | | value =[0,7,4,0,0]

— I\

N S gini =00 gini =00 gini=00
ol 02% samples= 5 samples =7 samples =4
vl o2 0,0 | Lyalue=10,0.0,5,01 | | value=[0,7,0,0,01 | | value=10,0,4,0,0)

BB <=05 gini =00
e 10 samples =1
value = [0, 0, 1,0, 9] value =[0,0,1,0,0]

gini =00 gini= 00
les = 1

samples =9 samples =
value =[0,0,0,0,9] value =[0,0, 1,0,0]
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FT—A%A4Z>% (Data mining) &(d. #EtE. N9—2a858. ATAEEZE DT —IHFEATORIEZKEDT —4(CH
FREVCEA I 3L T Z B I %47 - TOTADHIR T,

IEEE T3 Data mining"MFEDEIEDITIRE RO 7T 53 2F CéhrDknowledge-discovery in databases (7—%
N=2ZhB0F#HFER) DEEXFZEOTKDDEEM(ENFT,
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F—8TA = I DREMET LT Y XL

® JSAN%E
BS25NT—AICI593h7 IV FRIT 2RI ITZFETT .
> BERINA X555
> REAR
> HIR—MIHT—T>

e [O)F
BA5NT —AISHIE T 2K EE%Z FRI T 3R I2FETT,
> HRAZEF
> O2X7v/El)E

o J32HIY
FT—HADEEEI I - IBBEICH I ZFETY.
> K-meansik

® KyTHIR
ZEHIRU. #ERCTFSIEHZIFELLD. BEEOBMRE DI ZFETT,
> ERDI

WMEEIRETILOEE
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Rz EE & (&

o RIZIORLEGIEZEDEMNERYERAZHX (1FHE) OBFREZ OB TETIUELET ( X =1&0.
WoldtIFZRLET. ) .
o HRAZHN—DODBEZHLOE BHROBEZELRRLVVET.

m
Y = Woxo + Wix1 + + + Wik = Z Wix;
i=0

EHE  RERRICKSEEMEDFTRHETILOBEE

o KA RS OB ETMIBZ TR T R EIFET V2 EkLET .
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HE1: TS HEBADHER

o RANHRBIMOHISBIEEMAET —YDIEE ZHEEEL TIZE,

= B
CRIM BTZ & D— A% fe b DILFER
ZN 25,0005 7 « — b &BZZBICRKE S hic B DE S
INDUS FNFEEO L HERORS
CHAS Charles Rivery” S —Z# (B’ OERICH 2 BAIE1. ZThIHOBEI0)
NOX ZRBIYOBE (100054 D1)
RM 1MEFR BT D DFIRER
AGE 1940FLFIICRR S NiciEERELI=Y FORI&
DIs KRNV O5ODEAEY Y —ETOEHMS = E5R

RAD SYFPINAT A (BERCEAANPUZEEER) \OF IR0 LYY DER

TAX 10,10,000 R )L & = b DLBEEHERK
PTRATIO BTIC & BAEE - BEmLLER
B 1000 (Bk-0.63) A2 Z TBKIKATIC & 2 RADEIE
LSTAT BFSEOHE
MEDV EEERDOFRIE (1,0005847)

EE2 : IHHEOEE

® MEDV (EEMBROHPRIE) LDIEEOHEBEZRHERL T2,
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15 B E O Ha

® MEDV (fEEM&nHHR1E)
® MEDV ({EEMignHs1E)

CRIM

ZN

INDUS

ERM (LEFHDOFIEEER) (FLLERVRVIEDIEBIN G D ENDNDET
ELSTAT (EFASEDEIS) (FLEEEIRVEDEBENHDIENDNMFT,

CHAS

AGE

RAD

TAX

PTRATIO

T
B I Ls‘I’AT' MEDV

CRIM
2N
INDUS
CHAS
NOX
RM
AGE
DIS

1.000000
-0.199458
0.404471
-0.055295
0.417521
-0.219940
0.350784
-0.377904
0.622029
0.579564
0.288250

-0.377365
0.452220

-0.199458
1.000000
-0.533828
-0.042697
-0.516604
0.311991
-0.569537
0.664408
-0.311948
-0.314563
-0.391679
0.175520
-0.412995

0.404471
-0.533828
1.000000
0.062938
0.763651
-0.391676
0.644779
-0.708027
0.595129
0.720760
0.383248
-0.356977
0.603800

-0.055295
-0.042697
0.062938
1.000000
0.091203
0.091251
0.086518
-0.099176
-0.007368
-0.035587
-0.121515
0.048788
-0.053929

0.417521
-0.516604
0.763651
0.091203
1.000000
-0.302188
0.731470
-0.769230
0.611441
0.668023
0.188933
-0.380051
0.590879

-0 219940 | 0.350784
| 0.311991 I -0.569537
|~0 391 676 0.644779
| 1 0.091251 | 0.086518
I—O 302188 | 0.731470
| 1. 000000
|~0 240265 I 1.000000
I 0.205246 ' -0.747881
-0 209847 | 0.456022
|-0 292048 I 0.506456

-0.240265

l-o 355501 ' 0.261515
' 0.128069 . -0.273534
1-0.613808 i 0.602339

EE3: HERETIL

-0.377904
0.664408
-0.708027
-0.099176
-0.769230
0.205246
-0.747881
1.000000
-0.494588
-0.534432
-0.232471
0.291512
-0.496996
0.249929

0.622029
-0.311948
0.595129
-0.007368
0.611441
-0.209847
0.456022
-0.494588
1.000000
0.910228
0.464741
-0.444413
0.488676
-0.381626

0.579564
-0.314563
0.720760
-0.035587
0.668023
-0.292048
0.506456
-0.534432
0.910228
1.000000
0.460853
-0.441808
0.543993
-0.468536

0.288250
-0.391679
0.383248
-0.121515
0.188933
-0.355501
0.261515
-0.232471
0.464741
0.460853
1.000000
-0.177383
0.374044
-0.507787

-0.377365 ' 0. 452220| -0.385832

0.175520 —O 412995I 0.360445

-0.356977 l 0.603800 ] -0.483725
0.048788 -o 053929 | 0.175260
-0.380051 | 0.590879 l -0.427321

0.128069 -o 613808 | , 0.695360
-0.273534 . 0.602339 | -0.376955

0.201512 -o 496996' 0.249929
-0.444413 ' 0.488676 | i -0.381626
-0.441808 . 0.543993 | -0.468536
-0.177383 l 0. 374044' -0.507787

1.000000 -o 366087 . 0.333461
~0.366087 1 1. ooooool -0.737663

0.333461

FEEMROPIREZEFSE ORI EN ST RIT HERAZO
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[E] R D FEEE

o HNZEHTHBIMEDV: EE(MiE | L LLEBEVEDEBIN G DRI TH B LSTAT: EFMGEDEIS | DB

e, FRERERIRLET .
® |STATH'7~280&EFEITIF, FRHRIEFBMBEZSLIRIRTECVEIN TOFHESITETREEN DDENEDTE

353—0

Regression Line

MEDV

REDHER

o HMZEHTHBIMEDV: FEMISIEFRRFOED (BkE) ZRIRULTHET,
e EENZFLIESDVWTUVNIERWETILIMENTES X FT . SEIFLSTATH7~28DEFEIMH DT —IN\DIE

ENASBEFIERITVBIEN TR TEET .

Residual Plot

Regression Line
T T T T 20

MEDV
Residuals

LSTAT Predicted Values
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T 7 I)LERED EEAh

o EFINOMEEZIFHIT BIZDIC, AINUASDIERZREUESNMEFTY  MAZEIFET L OMAESHIEL T T a2
DIEFERVSIEN—RZII T,
> T EHRE  RETHNET S TEREUILE
> ORTERER  HEGRBOZR

#R2ZXAT7EXRTRLET,
from sklearn.metrics import r2_score

print('rA2 train data: ', r2_score(Y_train, Ir.predict(X_train)))
print('rA2 test data: ', r2_score(Y_test, Y_pred))

rA2 train data: 0.5524780757890007
rA2 test data: 0.5218049526125568

REFREOB . ETIWERICERULFEBT - S I DREREN, TANT - I DREFRLDEFTHVIENHERTELY,

EE4 ERITFETIVL

o [FEMBROPRIEZEIEENS TR T HRAIZEIFET IV ZAEEL, FBEZHEEBL TN,
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ERFETILORE

o RIAZHZBNULIEICID REFRENKIECCREEINTVB LN R TETT
o EFINORER_LOHNERNTHNIFERAZEEZIE L THERER LZR20F1D075ETI N BFE |ORE

WRETIENHDFT .
o Ft. ETNOHENERADHRPEROFTSEZIEUGHIETERRBI ZSEHRIE | ORI FEAE T DN HNF
g—o

Residual Plot

#R2XIA7EHRTFLET,
from sklearn.metrics import r2_score

print('rA2 train data: ', r2_score(Y_train, Ir.predict(X_train)))
print('rA2 test data: ', r2_score(Y_test, Y_pred))

Residuals

rA2 train data: 0.7644563391821222
rA2 test data: 0.6735280865347231

1 I L L i L L
-20 -10 0 10 20 30 40 50 60
Predicted Values

HEHIRMGE

o CREAZHZIELL TIKE—MICETILORIEINE LU, BENE LLET,
o EFIIDIEEZEHIEOHN BN THNEIZENBVCLEHDFIN, EFIOFHRAYE (ETIVEBEEOLSRTF
AZUZON. OFRBR) MEINDNZIEE. SRR HERZR(CIBPI LB ERNBETT.
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SZEHRM

o REAZERITHEAIMNEVIFCZERIFM (multicollinearity) EUVVORIENMREAELET .
o ZEHFMLI. EFNKOBEBNIAELE (FFEEREFINEZELRY) (CRD, EFIOFRIERICT I BHED
F5EZIEUGHIT 2N TERBOTUEVET,

MO A%

| BHORAR |

HiE : https://xica.net/vnodul5p/

ZEHRM

o ZEHRMUOLEREL TE HHEANSWMRERDESSN—HZETIVNSHT . ZEN—RREITT.

R EES

MhE > IcBE

D

AYE=D
AR®FELE

HE: hitps://xica.net/vnodul5p/
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SZEHREDEH

o HIAZEHCRIEEZFEAULERIFETINOFREZERLUTRUET . INDUSENOXDFRFSHNEICIR DTV DN HED
TEEY,

=1 E})El')%%?zbw%*ﬁﬁz

4 5 6 7 8 9 10 " 12

o CRIM ZN INDUS  CHAS NOX RM AGE DIS RAD TAX PTRATIO B LSTAT
[==== o
Yy {_—1 6.271 |3.8491 -0.00985472 -1.50003 0.241508 -0.0110672 -1.01898 0.00695273 -0.488111

FFEMECBITVS,
+2 : RIAEOEBIRE
CRIM 2N Nous  cHas)TTNOXG M Aal Dis RAD TAX PTRATIO B LSTAT  MEDV

CRIM 1.000000 -0.199458 0.404471 —0.055295: 0.417521 :-0.219940 7350784 -0.377904 0.622029 0.579564 0.288250 -0.377365 0.452220 -0.385832
1991 -0.569537  0.664408 -0.311948 -0.314563 -0.391679 0.175520 -0.412995 0.360445

r INDUS 0404471 -0.533828 1.000000 0.062938 | 0.763651 :-0.391 676 0644779 -0.708027 0595129 0.720760 0.383248 -0.356977 0.603800 -0.483725 : INDUSENOXIEZIEDAEREN 3,
b= RS T0RE B G TGO '1.'6M1 T.0T20 T 051257 0086516 0005176~ 0.007368 —-0.035567 07121515 ~004B/BE " 0.053050 ™ 0.174360
NOX 0417521 -0.516604 0.763651 0.091203 : 1.000000 1-0.302188  0.731470 -0.769230 0.611441 0.668023 0.188933 -0.380051 0.590879 -0.427321

RM -0.219940 0.311991 -0.391676 0.091251:-0.302158| 1.000000 -0.240265 0.205246 -0.209847 -0.292048 -0.355501 0.128069 -0.613808 0.695360

AGE 0.350784 -0.569537 0.644779 0.086518 | 0.731470 : -0.240265 1.000000 -0.747881 0.456022 0.506456 0.261515 -0.273534 0.602339 -0.376955

DIS -0.377904 0.664408 -0.708027 -0.099176 : -0.769230 : 0.205246 -0.747881 1.000000 -0.494588 -0.534432 -0.232471 0.291512 -0.496996 0.249929

RAD 0.622029 -0.311948 0.595129 -0.007368 : 0.611441 : -0.209847 0.456022 -0.494588 1.000000 0.910228 0.464741 -0.444413 0.488676 -0.381626
TAX 0579564 -0.314563 0.720760 -0.035587 : 0.668023 1-0.292048 0.506456 -0.534432 0.910228 1.000000 0.460853 -0.441808 0.543993 -0.468536
PTRATIO 0.288250 -0.391679 0.383248 -0.121515 : 0.188933 : -0.355501 0.261515 -0.232471 0.464741 0.460853 1.000000 -0.177383 0.374044 -0.507787
B -0.377365 0.175520 -0.356977 0.048788 1-0.380051 J§ 0.128069 -0.273534 0.291512 -0.444413 -0.441808 -0.177383 1.000000 -0.366087 0.333461 — _

LSTAT 0.452220 -0.412995 0.603800 -0.053929 : 0.590879 : -0.613808 0.602339 -0.496996 0.488676 0.543993 0.374044 -0.366087 1.000000 -0.737663 MEDV (,fI_—E{m*g) (L;(‘j‘b N IND U St N ox‘iﬁ

=== OHEENDS.

MEDV -0.385832 0.360445 r0.483725 i.175260|-3.4-2775271! 0.695360 -0.376955 0.249929 -0.381626 -0.468536 -0.507787 0.333461 -0.737663 1.000000
[ S—

BFEE. SELRIEDEE

o BFBVLLHHIRMUZEEEIILHICIEANLEVSTEMFELFT.
> LIIERME : WO DRBAZEROFHEZ0ICT 2T E WFHBIREITOTVSIL(CRD) T AN-R (&
1) BATHITRIRI B BRIGTETEDLIICTRD.
> L2IEANE | BERAZHROFMENARSBOIERNLICTD (4 DFFHENENCES X2 EZRDININ
xUR) FETY.
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o EFJUCLIERNEZBERAL. HBEZHEERL TZE,

JEE6 : L21EAIME

o EFILICL2IEANEZBEAL. FBEZRESRL TS,
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IEAED=NE

o L1FAb%ZZEMET BTE TINDUS., CHAS. NOXDIREIN 0L RO TWBZENIEER TEE T,

o | 21FAbZEENMT AL THRINDAREEMIETNTVIDONMERTEE T . FLINDUSENOXDFFENEC(ILITROT
VeI EEIN TVAZENEER TEE Y,

o S[EINFITIE. IEBHEZEMULEETHRENE TR TFTUTVWBRLELHERTEE T AEA LZENETZDON. £
FILORAMZEHZ L ZBNET 20N TIEANE 2T INEMNEROTEET,

o 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 12

DIS RAD TAX PTRATIO s wsmr A2 traindata: 0.7644563391821222
rA2 test data: 0.6735280865347231

EEERL 0 CRIM N INDUS CHAS NOX  RM AGE
1 -0.119859 00444233 00118612 251295 -16.271 3.8491 -0.00985472 -1.50003 0241508 -0.0110672 -1.01898 0.00695273 -0.488111

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 12
L1TFAINEAE o CRIM ZN INDUS CHAS NOX RM AGE DS  RAD TAX PTRATIO B Lsr A2 train data: 0.7083629297638161
; 1 -0.0660405 0.048338 0 0 -0 0854003 00122007 -0751367 0200142 -0.0139477 0846463 oove7esst -o7sssz  FA2 test data: 0.6114196752800867
0 1 2 3 4 5 6 7 8 ° 10 1 12
° CRIM N INDUS CHAS  NOX RM AGE DiS RAD TAX  PTRATIO B Lstar  rA2 traindata: 0.7622445226799686

BIj{t4
L2TERIfE# 1 -0.116678 00460807 -0.0204146 246073 -8.27864 3.88801 -0.017804 -1.39675 0217637 -0.0116303 -0.932674 0.00740582 -0.495456 A2 test data: 0.6667168412456653
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IEEE T3 Data mining”"MFENEIEDIIRE RO 7T 53 2F CérDknowledge-discovery in databases (7—%
N=2ZhB0F#FER) DEEXFZEOTKDDEEM(ENFT,
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> HIR—MIHT—T>
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BA5NT —AISHIE T 2K EE%Z FRI T 3R I2FETT,
> HRAZEF
> O2X7v/El)E

o J32HIY
FT—HADEEEI I - IBBEICH I ZFETY.
> K-meansik

® KyTHIR
ZEHIRU. #ERCTFSIEHZIFELLD. BEEOBMRE DI ZFETT,
> ERDI

ERASTWTILT Y XLDRE
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ERDAITERE

& DHNERACBBILICEMDMZSIKCEZEMDDEVNET .
RORVEIZSE1FEMDH, RICRVEZE2EMDEEVNVET,
FEMDDNEEMI DE. ERMDEZEL TZRTDT -T2 EH T BN TEET.

H/® @ https://logics-of-blue.com/principal-components-analysis/

WE1 : TS ST OREIE

® 2RFTDHI-FT—HEIERL. R DITEEML T,
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HE2  REHE

® TAURT—HTEMD DEEML TS,

RTDILHE

® TAURT-HADFFEEP D DR TTE4RTTY . ERRD DMEEIL CLRTTICEMRUIONERI T,
® TRART—ACDOVTHFERSZIERR I BPRIR T EHEURWEIHIBEN SR BENZVNTIN, RcxEiEL
THLIBATLCLOT. THDIFE(CTT I 2RATENESNBENHDFT,

principal comp
15
L ] L]
10 :. ¢
array([[5.1, 3.5, 1.4, 0.2], 0s ° e o o
[4.9,3.,1.4,0.2], . Sretdes *,
[4.7,3.2,1.3,0.2], Y oof * Lo soo 4%,
[4.6,3.1,1.5,0.2], 4 o ok S
[5.,3.6, 1.4, 0.2]]) s % L e
-10 . ° ¢
° L
3 2 1 0 1 2 3 4
pcl
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